
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   141 
del 

02/09/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE. CIG. 
9388880CDE - CUP. H62E22000390006 - DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.           

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 
del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, il 
sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 39 del 20.12.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 – Approvazione”; 
 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente eseguibile, di 
assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Accertato che: 
� con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 
Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile; 

� con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le 
disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione 
del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i Comuni beneficiari 
delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o 
superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati 
alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

Rilevato allo scopo che i lavori di cui al Decreto ministeriale succitato dovranno cominciare 
entro e non oltre il 15 settembre 2022, e concludersi entro il 31 dicembre 2023, così come previsto 
dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121. 
 

Richiamati l’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, 
per lo svolgimento di procedure di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario “... omissis ... 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di Consip SpA, mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 
 

Considerato che le lavorazioni oggetto della presente procedura ricadono in un bando attivo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e precisamente “Lavori su linee 
elettriche etc..”, e che pertanto, per l’approvvigionamento delle lavorazioni in argomento, essendo 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sussiste la possibilità di espletare una 
procedura, gestita interamente con strumenti telematici, attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui 



all’articolo 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e di cui all’articolo 
36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Vista la Linea Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvata dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che individua le 
modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli operatori economici 
da invitare alle procedure, prevedendo alternativamente la possibilità di svolgere indagini di 
mercato o effettuare consultazioni di elenchi per la selezione degli Operatori economici da invitare 
al confronto competitivo; 
 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

� il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro è quello della messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica su territorio 
comunale  

� la forma del contratto è quella del Contratto stipulato mediante scrittura privata come 
previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs.50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 150.000,00;  

� l’importo stimato del lavoro in oggetto è inferiore a € 40.000,00; 
 

Atteso che l’importo dell’opera oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 comma 1) lett c) del D.lgs 50/2016 e che pertanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2) lett. b) del medesimo D.lgs;  
 

Richiamati: 
� l’art 36 comma 2 lett b) del D.lgs. 50/2016 e smi in caso di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a Euro 150.000,00; 
� l’art. 32 comma 2) del D.lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e nelle deroghe consentite dal D.lgs 76/2020 convertito 
in legge n.120/2020 e successivo D.lgs 77 del 31.05.2021, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.  

 
Rilevato pertanto poter procedere all’indizione di specifica procedura MEPA – Trattativa 

Diretta, ai fini dell’individuazione di specifico operatore economico al quale affidare i lavori di che 
trattasi, al fine di rispettare le tempistiche di inizio lavori (15/09/2022).  
 

Visto:  
� ✓ lo Statuto del Comune; 
� ✓ il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
� ✓ D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
1) Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, 

che per l’affidamento dei lavori di che trattasi, si provvederà mediante affidamento diretto, come 
stabilito dalla D.L. 50/2016 e smi;  
 

2) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dal l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
� fine che si intende perseguire: “Intervento di efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica sul territorio comunale;  
� oggetto del contratto: “Intervento di efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica sul territorio comunale”;  
� modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto MEPA;  
� forma del contratto: tramite sottoscrizione determinazione di affidamento;  

 
3) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e indicazioni ANAC/BDAP, i dati 

sono i seguenti: 
� codice: CIG. 9388880CDE – CUP. H62E22000390006;  

 
4) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di quadro economico complessivo, 

pari a € 50.000,00 al capitolo 6130/4/1 cod. 01.05.2, denominato “Intervento di efficientamento 
energetico su edifici comunali” del bilancio di previsione 2022-2024, gestione competenza 
esercizio 2022; 
 

5) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
6) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Levone, nel rispetto 

di quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 
 

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti 
adempimenti.  

 
8) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
˗ giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; ˗ straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 



 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 170 01052 6130 4 1 50.000,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    02/09/2022                                               
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   28-set-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 28-set-2022 al   13-ott-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


